Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00194B1A40010C00279E016328017664

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5715/09/09/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA: O vereador e líder comunitário Vicente Amaral PSD no uso de
suas atribuições, propõe que, após ouvido o colendo plenário, seja enviado
expediente ao Poder Executivo solicitando em regime de urgência a
possibilidade de reabertura das escolas de cursos técnicos, em especial os
da área da saúde, na cidade de Pelotas.

 Justificativa

A presente proposição solicita ao Poder Executivo a reabertura dos cursos
técnicos no município, principalmente os da área da saúde. As aulas deveram ser
retomadas com os devidos cuidados estabelecido por lei e seguindo as orientações da
secretaria da saúde devido a pandemia do COVID-19. Vale salientar que, os profissionais
da áreas da saúde e os estudando estão ou estarão na linha de frente contra o COVID-19
e são necessários para ajudar o município a salvar vidas.

Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo em atender esta importante
reivindicação.

Pelotas, 09 de setembro de 2020

_____________________________________________
VICENTE AMARAL

VEREADOR
                      E LÍDER COMUNITÁRIO PSD